
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 5
del 01/02/2023

Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno 20 gennaio 2023. Contributo ai Comuni sotto i 1.000
abitanti. Annualità 2023. Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione
pubblica del centro urbano. Indirizzi e approvazione documento preliminare alla progettazione.

L'anno duemilaventitré il giorno uno del mese di febbraio alle ore 18:09 presso l'ufficio del Sindaco, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 il decreto del Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2023, in attuazione dell’art. 30, comma 14-bis, del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così
come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

 per l’anno 2023 l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore
a 1.000 abitanti è pari ad €. 83.790,52;

 i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2023 e
che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del
contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la
revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2023;

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende destinare il contributo ministeriale di cui sopra alla
realizzazione dei lavori di: Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica
del centro urbano;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 23 comma 3 e dell'art. 216 comma 4 del D.lgs. 50/2016, fino all'entrata in
vigore di uno specifico decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti restano in vigore le previsioni
dell'art. 15 del D.P.R. 207/2010;

RITENUTO di provvedere a:

 dare indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo perché provveda a mettere in essere tutti i
procedimenti amministrativi inerenti la attuazione degli interventi;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs
18/08/2000, n. 267;

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Tecnico Manutentivo cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come
modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, del D.Lgs. 267/2000, hanno espresso
parere favorevole, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO del finanziamento dell’importo complessivo di €. 83.790,52, concesso a questo
Comune, per l’annualità 2023, ai disposti del decreto del Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2023, per la
realizzazione dei lavori di: Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica
del centro urbano;



Pag. 3 di 5

DI FORMULARE INDIRIZZO all’Ufficio Tecnico di predisporre tutti gli atti conseguenziali finalizzati
all’esecuzione dell’intervento in questione;

DI DARE ATTO che:

 la spesa complessiva di €. 83.790,52, è stata prevista nel redigendo bilancio di previsione 2023/2025, anno
2023;

 l’esecuzione dei lavori dovrà essere avviata entro il 15 maggio 2023, pena la revoca del contributo;

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento L’Ingegnere Antonio Piras, dipendente del
Servizio Tecnico Manutentivo, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L. 07/08/1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.lgs.
50 del 18/04/2016;

DI DEMANDARE altresì al Responsabile dell'area tecnica la predisposizione di tutti gli atti necessari al fine di
completare e rendicontare l’intervento;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, la presente
deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 01/02/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 01/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 01/02/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 01/02/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-02-02T10:22:24+0100
	CUBONI CRISTINA 4cdf5d89dede0035f302b879d8411c14558a0989


		2023-02-02T11:21:16+0100
	Francesco Usai




